Koncepcja niezniszczalności ciał niebieskich i ich doskonałości w ujęciu św. Tomasza powinna być zatem traktowana w ramach jego chrześcijańskiej

⁵⁹ Odmienność spojrzenia Akwinaty wyrażana we fragmencie, o którym będzie tu mowa, skłoniła nawet Th. Litta, niesłusznie, do uznania, że św. Tomasz popełnia błąd, będąc jeszcze u progu swej naukowej kariery. Por. *Litt*, s. 86-88.

⁶⁰ Por.: „Quod autem potest esse, potest et non esse; et ideo possibile est unam partem inveniri cum alia et sine alia, et ideo compositio materiae et formae non invenitur secundum Commentatorem in I caeli et mundi et in VIII metaphysicae nisi in his quae sunt per naturam corruptibilia. Nec obstat quod aliquod accidens in aliquo subiecto perpetuo conservetur, sicut figura in caelo, cum tamen corpus caeleste impossibile sit esse sine tali figura et omnia accidentia consequuntur substantiam sicut causam, et ideo subiectum se habet ad accidentia non solum ut potentia passiva, sed etiam quodammodo ut potentia activa, et ideo aliqua accidentia naturaliter perpetuantur in suis subiectis. Materia autem non est hoc modo causa formae, et ideo omnis materia, quae subest alicui formae, potest etiam non subesse, nisi fortassis a causa extrinseca contineatur; sicut virtute divina ponimus aliqua corpora etiam ex contrariis composita esse incorruptibilia, ut corpora resurgentium” (*Super De Trinitate*, pars 3, q. 5, a. 4, ad 4).

wizji świata stworzonego. Podobnie jak gwiazdy są wieczne w sensie względnym, czyli z natury posiadają możliwość do wiecznego istnienia i zachowania niezmiennie swego ruchu i kształtu, to w sensie absolutnym są tylko utrzymywane w istnieniu przez Boga, są przygodne, a wedle eschatologicznych poglądów Akwinaty – przy końcu dziejów tego świata ich ruch zostanie zatrzymany, jasność wzrośnie, świat zostanie odnowiony, ustanie powstawanie i ginięcie, a zasady fizyki Arystotelesa nie będą już obowiązywać. Wszystkie te składniki kosmologii Doktora Anielskiego dowodzą jasno, że jego arystotelizm był tylko narzędziem w ramach szerszej wizji świata, elementem wielkiego gmachu wiedzy⁶¹.

BIBLIOGRAFIA

DZIELA ŚW. TOMASZA Z AKWINU CYTOWANE SĄ NA PODSTAWIE NASTĘPUJĄCYCH WYDAŃ:

- Commentum in libros Sententiarum magistri Petri Lombardi*, [w:] Sancti Thomae Aquinati *Opera omnia*, vol. VI-VIII, Parma 1856-1858.
- Compendium theologiae ad fratrem Raynaldum*, [w:] S. Thomae Aquinatis *Opuscula Theologica*, t. I, Taurini 1954, s. 13-138.
- De ente et essentia*, ed. L. Baur, Monasterii Westfolorum 1933.
- De substantiis separatis*, [w:] Sancti Thomae de Aquino *Opera omnia iussu Leonis XIII P.M. edita*, t. L, Roma 1967-1968; pars D, Roma 1968.
- In duodecim libros Metaphysicorum Aristotelis expositio (Sententia libri Metaphysicae)*, ed. R. Cathala, R. Spazzi, wyd. 1, Roma 1968, s. 1-80.
- In libros Aristotelis De caelo et mundo expositio*, [w:] Sancti Thomae de Aquino *Opera omnia iussu Leonis XIII P.M. edita*, t. III, Roma 1886.
- In octo libros Physicorum Aristotelis expositio*, ed. M. Maggiolo, Taurini 1954.
- In librum beati Dionysii De divinis nominibus expositio*, ed. C. Pera, P. Caramello, C. Mazzantini, Taurini 1950.
- Liber de veritate catholicae Fidei contra errores infidelium seu Summa contra Gentiles*, t. I-III, ed. P. Marc, C. Pera, P. Caramello, Taurini 1961.
- Quaestio disputata de anima*, [w:] Sancti Thomae Aquinatis *Quaestiones disputatae*, t. II, ed. P. Bazzi, M. Calcaterra, T. Centi, E. Odetto, P. Pession, wyd. 9, Taurini 1953, s. 277-362.